

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Nombre del solicitante: (sin dato)

Número de folio: 321103824000302

Información solicitada:

“La madre buscadora Virginia de la Cruz, realizó varios señalamientos de corrupción y desempeño indebido del servicio público por parte de la Fiscalía del estado de Zacatecas, ya que su hijo estuvo 8 meses en el SEMEFO sin que le fuera notificado, aún cuando la instancia contaba con ADN y la información de contacto de los familiares, incluso la madre buscadora estaba acudiendo a la institución, sobre esto quiero preguntar: ¿Ha habido recortes en el personal o recursos destinados al SEMEFO en los últimos años? Si es así, ¿cuáles han sido las consecuencias de estos recortes? ¿Cuál es el perfil profesional del personal que trabaja en el SEMEFO? ¿Qué tipo de formación y experiencia se requiere? ¿Qué tipo de capacitación y actualización recibe el personal del SEMEFO para manejar casos de identificación de cuerpos y atención a familiares? ¿Existen protocolos establecidos para la comunicación con familiares de personas desaparecidas y cómo se implementan? ¿Con qué otras instituciones o entidades colabora la Fiscalía para mejorar el proceso de identificación y atención a familiares? ¿Se ofrece algún tipo de atención psicológica a los familiares de personas desaparecidas que acuden al SEMEFO? ¿Qué mecanismos de transparencia y rendición de cuentas tiene la Fiscalía para informar sobre su desempeño en la identificación de cuerpos y atención a familiares?” (Sic)

Estimado solicitante, por este conducto se le informa, que para efecto de llevar a cabo la entrega de una respuesta razonable a su solicitud, previamente se llevó a cabo una exhaustiva búsqueda en los archivos y registros a cargo de esta Fiscalía General, de conformidad con lo establecido en el artículo 131 de la Ley General de Transparencia y su correlativo de la ley estatal en la materia que al efecto señala que: *“Las Unidades de Transparencia deberán garantizar que las solicitudes se turnen a todas las Áreas competentes que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada”.*

De dicha búsqueda y atendiendo a las atribuciones propias del área poseedora de la información, se le informa lo siguiente:

¿Ha habido recortes en el personal o recursos destinados al SEMEFO en los últimos años? Si es así, ¿cuáles han sido las consecuencias de estos recortes?

Respuesta: A la fecha no se ha tenido recorte de personal.

¿Cuál es el perfil profesional del personal que trabaja en el SEMEFO?

Respuesta: Médicos, Personal Técnico y Personal Operativo.

¿Qué tipo de formación y experiencia se requiere?

Respuesta: Debe de cumplir los requisitos que señala el Reglamento del Servicio Profesional de Carrera de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Zacatecas; además deberán poseer título oficial en la materia relativa al punto sobre el cual dictaminarán y no tener impedimentos para el ejercicio profesional, siempre que la ciencia, al arte, la técnica o el oficio sobre lo que versa la pericia en cuestión esté reglamentada; en caso contrario, deberá designarse una persona de idoneidad manifiesta y que preferentemente pertenezca a un gremio o agrupación relativa a la actividad sobre la que verse la pericia.

¿Qué tipo de capacitación y actualización recibe el personal del SEMEFO para manejar casos de identificación de cuerpos y atención a familiares?

Respuesta: El desarrollo profesional y capacitación es implementado por la Dirección General del Servicio Profesional de Carrera, en atención a las necesidades propias de cada una de las áreas que conforman la Fiscalía General. En este año, se han impartido: “Curso para obtención de datos postmortem” y “Curso Atención de Víctimas”.

¿Existen protocolos establecidos para la comunicación con familiares de personas desaparecidas y cómo se implementan?

Respuesta: Si existen protocolos para la entrega digna de personas fallecidas en algunas entidades federativas y la implementación se establece en el mismo documento.

¿Con qué otras instituciones o entidades colabora la Fiscalía para mejorar el proceso de identificación y atención a familiares?

Respuesta: Se tiene colaboración con la Fiscalía General de la República, así como con las Fiscalías Estatales, Embajadas y Consulados de otros países, la Comisión Estatal de Atención Integral a Víctimas (CEAIV), la Comisión Local de Búsqueda (CLB), y la Comisión Estatal de Derechos Humanos del Estado de Zacatecas (CEDHEZ).

¿Se ofrece algún tipo de atención psicológica a los familiares de personas desaparecidas que acuden al SEMEFO?

Respuesta: A través de la Fiscalía Especializada de Derechos Humanos de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Zacatecas, específicamente en el área de atención a víctimas, o bien a través de la Comisión Estatal de Atención Integral a Víctimas.

¿Qué mecanismos de transparencia y rendición de cuentas tiene la Fiscalía para informar sobre su desempeño en la identificación de cuerpos y atención a familiares?

Respuesta: Los que establece la Dirección General de Desarrollo y Evaluación de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Zacatecas a través de informes trimestrales.

ÁREA ENCARGADA DE GENERAR LA INFORMACIÓN: La Dirección General de Servicios Periciales.

ÁREA ENCARGADA DE LA ENTREGA DE LA INFORMACIÓN: La Unidad de Transparencia.

*Cualquier duda que surja sobre el particular, favor de comunicarse a la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Zacatecas, al número telefónico 492-92-560-50, vía electrónica a enlace.acceso@fiscaliazacatecas.gob.mx o bien presentarse al domicilio ubicado en Circuito Zacatecas número 401, Tercer piso, Ciudad Gobierno, Zacatecas, Zacatecas.